
DZIENNIK U STAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 28 maja 1949 r. 
Nr 34 

T R E S c: 
ROZPORZĄDZENIA RADY MINISTROW: 

POZ.: 245 - z dnia 12 maja 1949 r. w sprawie lwncesjono wania przedsiębiorstw . przemysłu poligraficznego 
drukarń 767 

246 - ż dnia 12 maja 1949 r. w sprawie zmiany rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 24 lipca 1948 r. 
o utworzeniu Instytutu Badań Literackich 768 

ROZPORZĄDZENIA: 

247 - Ministra Oświaty z dnia 26 marca 1949 r. w sprawie utworzenia Studium Nauki o Polsce 
i Świecie Współczesnym w Uniwersytecie Wrocławskim 768 

248 - Ministra Handlu Wewnętrznego z dnia 30 kwietnia 1949 r. wydane w porozumieniu z Ministrem 
Skarbu w sprawie zmiany rozporządzenia Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 28 lipca 1948 r. 
o opłatach probierczych 769 

249 - Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 5 maja 1949 r. o zaliczeniu radiomechaników lotni-
czych do kategorii pracowników umysłowych 769 

250 - Ministra Skarbu z dnia '7 maja 1949 r. o obo wiązku prowadzenia ksiąg szczególnego typu przez 
podatników prowadzących przedsiębiorstwa cukiernicze i cukierniczo - kawiarniane, wydane co 
do §§ 23 - 29 ust. 1- 3 i 5 w porozumieniu z Ministrem Handlu Wewnętrznego 770 

251 - Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 14 maja 1949 r. w sprawie organizacji urzędów za-
trudnienia 775 

252 - Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 17 maja 1949 r. w sprawie opłat, nalzżnych cd dłuż-
ników b. Funduszu . Obrotowego Reformy Rolnej 776 

253 - Ministra Budownictwa z dnia 27 maja 1949 r. w sprawie zmiany rozporządzenia Ministra Prze-
mysłu i Handlu z dnia 9 marca 1949 r., o obowiązku uzyskania zezwolenia, właściwości władz 
przemysłowych oraz o trybie warunkach udzielania zezwoleń na prowadzenie przedsiębiorstw 
budowlanych . . 776 

OBWIESZCZENIE MINISTRA ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ 

254 - z dnia 10 maja 1949 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy z dnia 14 lipca 1936 r. 
o paszportach 777 

2,.5 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

. z dnia 12 maja 1949 r. 

w sprawie koncesjonowania przedsiębiorstw przemysłu poligraficznego i druk arii. 

Na podstawie art. 2 ust. 5 ustawy z dnia 3 stycznia 
1946 r. o zakładaniu nowych przedsiębiorstw i popiera­
niu prywatnej inicjatywy w przemyśle i handlu (Dz. U. 
R. P. Nr 3, poz. 18) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Przedsiębiorstwa przemysłu poligraficznego 
i drukarnie, zarówno istniejące jak i nowopowstające, 
mogą być prowadzone jedynie po uzyskaniu koncesji. 

2. Przekazanie drukarni do użytkowania w trybie 
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 22 kwietnia 
1949 r. (Dz. U. R. P. Nr 26, poz. 193) mieści w sobie 
udzielenie koncesji. 

§ 2. Koncesji udziela Minister Paemysłu Lekkiego 
za zgodą Prezesa Rady Ministrów. 

§ 3. Podanie o udzielenie koncesji powinno zawierac: 
a) imię i nazwisko lub firmę ubiegającego się o kon­

cesję oraz jego adres lub siedzibę; 
b) opis planowanego przedmiotu przedsiębiorstwa 

i zakres produkcji; 
c) plan finansowania produkcji z podaniem rodzaju 

i wysokości kapitałów, przeznaczonych dla zało­
żenia i prowadzenia przedsiębiorstwa. 

§ 4. Akt koncesji wymienia osobę koncesjonariusza 
i miejsce położenia przedsiębiorstwa, jego zakres i przed­
miot działania oraz szczególne warunki udzielenia kon­
cesji. 

§ 5. Podanie o udzielenie koncesji (§ 3) na prowa­
dzenie istniejącego przedsiębiorstwa przemysłu poligra-



Dziennik Ustaw Nr 34 ' -- 768 - Poz. M5, 246 I 241 
--------------------------~~ 

ficznego lub drukarni należy złożyć w terminie jednego 
miesiąca od dnia wejścia w życie niniejszego rozporzą­
dzenia. 

§ 6. Minister Przemysłu Lekkiego może za zgodą 
Prezesa Rady .Ministrów cofnąć koncesję, udzieloną na 
prowadzenie przedsiębiorstwa przemysłu poligraficznego 
lub drukarni. 

§ 7. Istniejące przedsiębiorstwa przemysłu poligra­
ficznego lub drukarnie zaprzestają sw'ej działalności 
i podlegają likwidacji: 

a) po upływie terminu, przewidzianego w § 5, w ra­
zie niewniesienia w tym terminie podania o udzie­
lenie koncesj i ; 

b) w ciągu miesiąca od dnia doręczenia decyzji Mi­
nistra Przemysłu Lekkiego zawierającej odmowę 
lub cofnięcie kOlllcesji. 

§ 8. W razie prowadzenia przedsiębiorstwa przemysłu 
poligraficznego lub drukarni bez koncesj i stosuje się 00-
powiecL.'1io przepisy art. 140 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 7 czerwca 1927 r. o pra­
wie przemysłowym (Dz. U. R. P. Nr 35, poz. 468, z 1928 r. 
Nr 34, poz. 321, z 1932 r. Nr 29, poz. 293, z 1933 r. Nr 25, 
poz. 209, z 1934 r. Nr 40, poz. 350, Nr 110, poz. 976, 
z 1936 r. Nr 3, poz. 16, z 1938 r. Nr 60, poz. 463, z 1948 r. 
Nr 18, poz. 130). 

§ 9. 1. Przepisów niniejszego rozporządzenia nie 'sto ... 
:ruje się do przedsiębiorstw przemysłu poligraficznego · 
i drukarń państwowych, pozostających pod zarządem 
państwowym lub prowadzonych przez związki samooo! 
rządu terytorialnego. 

2. Rada Ministrów może zwolnić poszczególne przed ... 
siębiorstwa przemysłu ' poligraficznego i drukarnie, jak 
również ich kategorie od obowiązku posiadania koncesjL 

§ 10. 1. Do przedsiębiorstw przemysłu poligraficz­
nego i drukarń nie stosuje się przepisów rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 17 października 1946 r. o trybie 
udzielania koncesyj na zakładanie nowych przedsię­

biorstw w gałęziach przemysłu i komunikacji przejętych 
na własność Państwa (Dz. U. R. P. Nr 63, poz. 347). 

2. W § 1 ust. 2 rozporządzenia, powołanego ·w ust. 1, 
skreśla się przed wyrazem "ustawy" - wyrazy "i 17". 

§ 11. Wykonanie niniejszego rozporządzenia poru ... 
cza się Pre;?:esowi Rady Min:strów i Ministrowi Przemy-; 
słu Lekkiego. 

§ 12. Rozporządzenie niniejsze w chodzi w życie 
z dniem ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów: J. Cyrankiewicz 

Minister Przemysłu Lekkiego: E. Stawiński 

246 

RO~ORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 12 maja 1949 r. 

w sprawie zmiany rozporządzenia Rady l',!inistrów z dnia 24 lipca 1948 r. o utworzenb Instytutu Badań 

Literackich. 

Na podstawie art. 108 ust. 1 dekretu z dnia 28 paź­
dziernika 1947 r. o organizacji nauki i szkolnictwa wyż­
szego (Dz. U. R. P. Nr 66, poz. 415) zarządza się, co na­
stępuje: 

§ 1. W rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 24 
lipca ·1948 r. o utworzeniu Instytutu Badań Litera ckich 
(Dz. U. R. P. Nr 37, poz. 266) wprowadza się następujące 
~miany: 

1) w § 1 dodaje się nowy ustęp w brzmieniu: 
"Siedzibą Instytutu jest m. st. Warszawa." 

2) § 3 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 3. Szczegółowy zakres działania i organizację 

Instytutu określi statut.". 

§ 2. Wykonanie niniejszego rozporządzenia porucza 
się Ministrowi Oświaty. 

§3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów: J. Cyrankiewicz 

Minister Oświaty: St. Skrzeszewsld 

241 

ROZPORZĄDZENIE IVllNISTRA OŚWIATY 

z dnia 26 marca 1949 r. 

w 5pl'2lwie u tworzenia Studium Nauki o Polsce .i Świec~e ·Współczesnym w Uniwersytecie Wrocławskim. 

N a pOQstawie art. 2J i 75 dekretu z dnia 28 paździer­
nika 1947 r. o organiza,~ ji n auki i szkolnictwa wyższego 
(Dz. U. R. P . Nr 66, poz. H5) zarządzam, co następuje : 

§ 1. Tworzy się w Uniwersytecie Wrocławskim 
międzywydziałowe Studium Nauki o Polsce i Świecie 
Y/spóczesnym wraz z połączonym z nim zakładem nau-




